
U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2020\65 manutenzione software _HALLEY.doc 1

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N° 65/2020 

 
 
OGGETTO : 

 
M A N U T E N Z I O N E  S O F T W A R E  D E M O G R A F I C O  E  

S T A T O  C I V I L E  A N N O  2 0 2 0 D I T T A  H A L L E Y  S P A  –  

I M P E G N O  D I  S P E S A  
 

 
L’anno  DUEMILAVENTI addì  DICIASSETTE  del mese di  APRILE  il sottoscritto 
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 04/06/2019 ; 
 
Dato atto che il Comune di Balzola utilizza i programmi gestionali dell’area 
demografica/elettorale/stato civile della ditta Halley informatica srl con sede in Matelica  ; 
 
Considerato che gli interventi di assistenza e manutenzione dei software devono essere affidati 
agli operatori economici che hanno venduto e/o realizzato i software, in quanto interventi di 
altre ditte potrebbero compromettere la funzionalità degli stessi. 
 
Considerato che il comma 512 dell'art. 1 della legge 208/2015, (legge di stabilità per il 2016), 
prevede che “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 
n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SPA o i 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti.” 
 
Vista la circolare AGID  n. 2 del 24/06/2016; 
 
Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto, si può 
provvedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi del dell’art. 36 comma 2 lett.a) 
del D.lgs. 50/2016; 
 
Considerato che: 
• Consip ha messo a disposizione, nell’ambito del MePA, una nuova opzione di acquisto 
denominata “trattativa diretta”; 
• la “trattativa diretta” (TD) si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 
• che con la suddetta procedura determina una riduzione dei costi del processo di acquisto 
e dei tempi di contrattazione, con riduzione dei documenti di cartacei 
 

COPIA 

 



U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2020\65 manutenzione software _HALLEY.doc 2

Che si è provveduto a verificare la presenza dei servizi necessari tra i metaprodotti presenti in 
MEPA nel bando di riferimento ICT 2009 “prodotti e servizi per l’informatica e le 
telecomunicazioni”: 
 
Ritenuto, pertanto, corretto procedere, ad un affidamento diretto mediante TD (trattativa diretta) 
n. 1262348 alla ditta Halley Informatica srl con sede in Via Circonvallazione 131 -Matelica - 
CF 00384350435 per il servizio di manutenzione software in dotazione ufficio 
demografico/stato civile con durata annuale  
 
Dato atto che l’operatore economico si dichiarato disponibile al costo complessivo di  €. 
1.075,28 oltre ad  IVA 22%  ( costi  sicurezza €. 0,00 ). 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 23 del 04/03/2020 relativa ad relativa ad 
approvazione PEG  anno 2020 con contestuale assegnazione fondi ai responsabili dei servizi 
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base»; 
 
Dato atto pertanto che: 
- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di aggiornare i programmi 
informatici.  
- l’oggetto del contratto è la fornitura servizio di assistenza software  
- la scelta del contraente è effettuata mediante ricorso al MEPA, tra le ditte presenti nel sistema 
in attuazione delle disposizioni di cui all’art l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 come 
modificato dal comma 502 dell’art 1 della Legge n. 208/2015, mediante TD effettuato in MEPA   
- la forma del contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 del 
D.Lgs. 50/2016 con scambio di documenti di offerta ed accettazione; 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010 
prot. INPS_19214467 scadenza 06/06/2020; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) INCARICARE direttamente la ditta Halley informatica srl con sede in via  Via 
Circonvallazione 131 – Matelica - CF 00384350435  del servizio annuale  di assistenza software 
demografici al costo di €. 1.075,28 oltre ad IVA 22% come indicato nella  TD  n. 1262348  
effettuato sul MEPA. 
 
2) IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 1.311,84 IVA compresa, con imputazione 
alla missione 01 programma 03 cap. 810 ”spese assistenza informatica uffici comunali ” 
bilancio 2018 codice meccanografico 0103103 con il seguente CIG. Z8F2CA2282; 
 
3) DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 
 
4) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72 



U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2020\65 manutenzione software _HALLEY.doc 3

 
5) DISPORRE che il contratto, venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 
co.14 del D.Lgs. 50/2016. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
   F.to   DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n. 455/2020 assunto alla 
missione 01 programma 03 cap. 810 ”spese assistenza informatica uffici comunali ” bilancio 
bilancio 2020 codice meccanografico 0103103. 
 
Lì   17/04/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
   F.to   SCAGLIOTTI dr.ssa Laura    

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì     29/04/2020 

 I ’ADDETTO ALLE  PUBBLICAZIONI  
   F.to   PAGIN Patrizia    

 


